
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập – Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND Tháp Mười, ngày     tháng 01 năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

Phát triển ngành hàng cá sặc rằn năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 7866/KH-UBND ngày 08/12/2022 của Ủy ban nhân 

dân huyện về phát triển ngành hàng cá sặc rằn huyện Tháp Mười đến năm 2025, 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch phát triển ngành hàng cá sặc rằn năm 

2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu 

- Tiếp tục xây dựng hoàn thiện vùng nuôi và phát triển chuỗi liên kết sản 

xuất gắn với tiêu thụ đối với ngành hàng cá sặc rằn. Xây dựng nhãn hiệu sản 

phẩm cá sặc rằn của địa phương gắn với truy xuất được nguồn gốc sản phẩm. 

- Nâng cao tỷ lệ diện tích áp dụng quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp 

tốt (GAP) và các tiêu chuẩn khác theo yêu cầu thị trường; áp dụng cơ giới hóa 

tiên tiến toàn diện trong chăn nuôi; ứng dụng công nghệ số, công nghệ cao với 

quy mô lớn, tập trung; nâng tỷ lệ sản phẩm đã qua sơ chế, chế biến từ cá sặc rằn 

trong vùng nuôi trước khi xuất bán ra thị trường. 

2. Chỉ tiêu 

- Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện đầu tư hạ tầng đã được duyệt theo 

Quyết định số 419/QĐ-UBND ngày 06/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng 

Tháp. Đầu tư vùng sản xuất cá sặc rằn tại Ấp 3, xã Láng Biển, với diện tích tự 

nhiên là 250ha, diện tích ao nuôi 200ha trở thành vùng trọng điểm. 

- Duy trì diện tích nuôi cá sặc rằn trên 180 ha, sản lượng đạt 2.300 tấn. 

- Tăng cường tư vấn cho Tổ hợp tác, Hội quán cá sặc rằn áp dụng các giải 

pháp về cơ giới hóa toàn diện, ứng dụng công nghệ cao nhằm giảm giá thành, 

tăng năng suất; tạo được liên kết, hợp tác với doanh nghiệp cung ứng vật tư, kỹ 

thuật đầu vào, đảm bảo đầu ra một cách thông suốt trong chuỗi liên kết; nâng chất 

Tổ hợp tác, Hội quán lên thành lập Hợp tác xã cá sặc rằn khi có điều kiện. 

- Đào tạo, tập huấn về các nội dung kiến thức liên quan về: Kinh tế hợp tác; 

thị trường; chuỗi cung ứng và quảng bá sản phẩm; quy trình sản xuất theo tiêu 

chuẩn đáp ứng nhu cầu thị trường; ứng dụng công nghệ 4.0, công nghệ số vào quá 

trình sản xuất và tiêu thụ sản phẩm cho cán bộ quản lý của Tổ hợp tác, Hội quán 

và các hộ có tham gia trong chuỗi sản xuất và tiêu thụ cá sặc rằn. 

- Tư vấn phát triển bao bì của các sản phẩm được làm từ cá sặc rằn; giới thiệu 

và hỗ trợ tiếp cận các công nghệ chế biến và bảo quản; xây dựng thương hiệu riêng 

cho từng cơ sở chế biến gắn với nhãn hiệu đã được bảo hộ; quảng bá, xúc tiến 
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thương mại trong và ngoài nước về sản phẩm cá sặc rằn, đưa sản phẩm lên sàn 

thương mại điện tử (TMĐT) và bán đạt doanh số cao. 

- Phấn đấu triển khai thực hiện thí điểm ít nhất 01 mô hình nuôi cá sặc rằn 

theo hướng hữu cơ, mô hình chuỗi liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ cá sặc rằn giữa 

tổ chức đại diện nông dân với đơn vị thu mua thông qua hợp đồng liên kết ổn định. 

Xúc tiến thương mại, tìm đầu ra cho sản phẩm khô cá sặc rằn được xâm nhập vào 

hệ thống siêu thị, cửa hàng tiện lợi trong và ngoài huyện. 

- Phấn đấu có sản phẩm từ cá sặc rằn tham gia Chương trình Mỗi xã một 

sản phẩm (OCOP) đạt 4 sao trở lên. 

- Phấn đấu hoàn chỉnh hồ sơ và nộp đơn bảo hộ Nhãn hiệu tập thể ”Cá sặc 

rằn Láng Biển” với Cục Sở hữu trí tuệ Việt Nam. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Sản xuất 

1.1. Đầu tư hạ tầng giao thông, thủy lợi 

Hoàn thành việc rà soát, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất nông, lâm, thủy 

sản nói riêng theo đúng quy định pháp luật hiện hành, đặc biệt tại vùng nuôi cá 

sặc rằn xã Láng Biển. Nâng cao chất lượng xây dựng quy hoạch, thiết kế và thẩm 

định theo hướng gắn trách nhiệm lâu dài của các cơ quan quy hoạch, thiết kế và 

thi công hệ thống giao thông, thủy lợi phục vụ vùng nuôi. Quan tâm đặc biệt các 

biện pháp sử dụng, bảo vệ, cải tạo đất, nước và bảo vệ môi trường sinh thái, bảo 

đảm phát triển vùng nuôi bền vững. 

1.2. Tổ chức sản xuất 

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, quản lý việc nuôi cá sặc rằn trên 

địa bàn huyện đảm bảo phù hợp với quy hoạch vùng nuôi, với kế hoạch chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi trên đất lúa đã được phê duyệt; kịp thời phát hiện, 

ngăn chặn, khắc phục hiện trạng đối với các trường hợp đào ao nuôi cá ngoài 

vùng quy hoạch. 

- Hỗ trợ sản xuất theo hướng liên kết chuỗi từ cung ứng vật tư sản phẩm 

đầu vào sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm đầu ra, gắn với chế biến tăng giá trị sản 

phẩm. Thường xuyên rà soát tình hình hoạt động liên kết để kịp thời phát hiện và 

hỗ trợ tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, nâng cao hiệu quả hoạt động, hoàn 

thiện các mô hình liên kết chuỗi giá trị trong nuôi cá sặc rằn để nhân rộng. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ hộ nuôi tiếp cận khoa học - kỹ thuật trong nuôi trồng 

và công nghệ sau thu hoạch. Xây dựng mô hình nuôi cá sặc rằn theo công nghệ 

số, nông nghiệp 4.0. Kịp thời cung cấp thông tin về biến động thời tiết, xây dựng 

và triển khai lịch mùa vụ hợp lý, đặc biệt là cung cấp thông tin về giá cả, thị 

trường để người dân chủ động sản xuất. 

1.3. Phát triển kinh tế tập thể 
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Thường xuyên phối hợp, tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho 

cán bộ quản lý, thành viên Tổ hợp tác, Hội quán.... Tranh thủ mọi nguồn lực, 

chính sách hỗ trợ cho loại hình kinh tế tập thể, ưu tiên đầu tư phát triển loại hình 

kinh tế tập thể gắn với vùng nuôi cá sặc rằn tại địa phương. 

- Tuyên truyền, hỗ trợ Tổ hợp tác, Hội quán từng bước thành lập Hợp tác 

xã gắn với ngành hàng cá sặc rằn, đáp ứng nhu cầu của thành viên nuôi cá, thành 

viên tham gia chuỗi sản xuất cá sặc rằn nhằm đem lại lợi ích cho thành viên hợp 

tác xã. 

1.4. Cung cấp kiến thức thực hành sản xuất theo tiêu chuẩn 

- Thường xuyên tổ chức tập huấn, đào tạo về các quy trình sản xuất tốt, sản 

xuất an toàn, sản xuất theo các tiêu chuẩn của đơn vị thu mua. 

- Tuyên truyền, nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả, sản xuất thân 

thiện với môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân về 

việc xác nhận kiến thức về an toàn vệ sinh thực phẩm, cơ sở sản xuất kinh doanh 

đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm. 

- Phối hợp, xây dựng các mô hình chọn tạo để nâng cao năng suất, chất 

lượng con giống. Hỗ trợ con giống chất lượng cao cho các mô hình chăn nuôi 

nhằm từng bước cải tạo, nâng cao năng suất và chất lượng con giống. 

- Tiếp tục triển khai, thực hiện đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động 

nông thôn để phát huy nguồn nhân lực có kinh nghiệm, trình độ trong lĩnh vực 

sản xuất và thương mại cá sặc rằn theo nhu cầu đăng ký của địa phương. 

 1.5. Ứng dụng khoa học, công nghệ; cơ giới hóa; chuyển đổi số; truy 

xuất nguồn gốc 

- Tăng cường ứng dụng trên điện thoại thông minh để giám sát, quản lý 

vùng nuôi một cách hiệu quả về tình hình dịch bệnh, các chỉ số về môi trường 

nước và thực hiện truy xuất nguồn gốc sản phẩm cá sặc rằn một cách dễ dàng nhất 

cho người tiêu dùng. 

- Xây dựng các mô hình nuôi cá sặc rằn theo hướng hữu cơ, mô hình nuôi cá 

sặc rằn ứng dụng công nghệ cao, công nghệ số tiên tiến vào quy trình nuôi, đặc 

biệt là giai đoạn thả giống. Phối hợp xây dựng và hoàn thiện số hóa, trực quan hóa 

cơ sở dữ liệu ngành hàng cá sặc rằn tích hợp vào cơ sở dữ liệu ngành Nông 

nghiệp phục vụ cho hoạt động sản xuất, kinh doanh và công tác quản lý theo Đề 

án và Kế hoạch chuyển đổi số của huyện.  

- Phát huy sản phẩm hiện có, nghiên cứu chế biến sản phẩm mới từ cá sặc 

rằn, lập hồ sơ xác lập quyền sở hữu trí tuệ đối với nhãn hiệu “Cá sặc rằn Láng 

Biển”. Tiếp tục phát triển diện tích áp dụng thực hành nông nghiệp tốt (VietGAP, 

GlobalGAP…) trong vùng nuôi. 

2. Bảo quản, chế biến sau thu hoạch 

- Tiếp tục kêu gọi, thu hút các Doanh nghiệp về bảo quản và chế biến sản 

phẩm cá sặc rằn đầu tư trên địa bàn huyện, xây dựng các kho đông lạnh để bảo 
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quản, chế biến. Từng bước đáp ứng được nhu cầu xuất bán sản phẩm của hộ nuôi 

cho hệ thống nhà máy chế biến, siêu thị. 

- Ưu tiên nguồn vốn khuyến công của tỉnh, huyện để hỗ trợ máy móc, dây 

chuyền, thiết bị phục vụ sơ chế, chế biến cá sặc rằn. Hỗ trợ các cơ sở chế biến nhỏ 

có liên kết với vùng nguyên liệu thông qua các chính sách hỗ trợ, các gói tín dụng 

kích cầu nhằm thu hút nhiều cơ sở tham gia sơ chế, chế biến sản phẩm cá sặc rằn 

tại vùng nguyên liệu. 

3. Thương mại 

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia các chương trình khởi 

nghiệp sáng tạo liên quan đến ngành hàng, chương trình sản phẩm nông nghiệp 

nông thôn tiêu biểu; tăng cường kết nối, thu hút các nhà bán lẻ có uy tín trên thị 

trường đưa các sản phẩm tươi qua sơ chế và sản phẩm đã chế biến vào hệ thống 

bán lẻ, cửa hàng tiện lợi. Phấn đấu đa dạng hóa sản phẩm được chế biến từ cá sặc 

rằn tham gia Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) đạt hạng 4 sao trở lên. 

- Tăng cường kết nối thông tin sản phẩm, truy xuất nguồn gốc sản phẩm 

thông qua các kênh mạng xã hội, các trang thông tin nông sản của tỉnh, huyện để 

nhiều người biết đến và dễ dàng tra cứu thông tin, truy xuất nguồn gốc các sản 

phẩm từ cá sặc rằn của địa phương. Tạo môi trường thuận lợi, kêu gọi các doanh 

nghiệp đầu tư phát triển sản xuất gắn với chế biến, kết nối thị trường tiêu thụ sản 

phẩm theo chuỗi giá trị.   

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp được phân bổ 

hàng năm; vốn sự nghiệp nông nghiệp; vốn lồng ghép từ các chương trình, dự 

án; nguồn vốn xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân và các nguồn vốn hợp pháp 

khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch 

này; là đầu mối theo dõi, kiểm tra, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch và báo 

cáo Ủy ban nhân dân huyện để kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình thực hiện; thực hiện gửi báo cáo 6 tháng (trước ngày 14/5), cả năm 

(trước ngày 14/11) về Ủy ban nhân dân huyện.  

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân 

huyện điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch phù hợp với định hướng phát triển sản 

phẩm ngành hàng chủ lực cá sặc rằn xã Láng Biển; thực hiện các chính sách về 

phát triển nông nghiệp, nông thôn để phát triển ngành hàng cá sặc rằn; phối hợp 

với các ban, ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện điều chỉnh, bổ 

sung, ưu tiên nguồn lực triển khai thực hiện kế hoạch này. 
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- Phối hợp với UBND xã Láng Biển phấn đấu hoàn chỉnh hồ sơ và nộp đơn 

bảo hộ Nhãn hiệu tập thể ”Cá sặc rằn Láng Biển” với Cục Sở hữu trí tuệ Việt 

Nam. 

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện 

- Tổ chức tập huấn, triển khai kỹ thuật cho người dân trong sản xuất, nhất 

là các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm, giảm 

giá thành, nâng cao thu nhập cho người dân. 

- Triển khai nhân rộng mô hình sản xuất hiệu quả. Phối hợp với Phòng 

Nông nghiệp và PTNT huyện tiếp tục kêu gọi các công ty, doanh nghiệp tham gia 

liên kết tiêu thụ với nông dân. 

- Tiếp tục hướng dẫn Tổ hợp tác, Hội quán nuôi cá sặc rằn phát triển sản 

xuất và các thủ tục để truy xuất nguồn gốc sản phẩm. 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện kêu gọi các công ty, 

doanh nghiệp tham gia liên kết sản xuất và tiêu thụ cá sặc rằn, hỗ trợ nông dân 

trong việc ký hợp đồng tiêu thụ với công ty, doanh nghiệp. Tham gia kêu gọi công 

ty, doanh nghiệp đầu tư vào vùng sản xuất tập trung gắn với vùng nguyên liệu, 

tham mưu chính sách hỗ trợ cho doanh nghiệp đầu tư vào ngành hàng cá sặc rằn 

nói riêng và các ngành hàng chủ lực khác của huyện nói chung. 

- Tăng cường hỗ trợ sản phẩm đặc thù của địa phương tham gia các cuộc 

thi, các cuộc hội chợ thương mại nhằm xúc tiến đầu tư và quảng bá sản phẩm, hỗ 

trợ các cơ sở chế biến đầu tư máy móc, thiết bị chế biến, dây chuyền sản xuất đạt 

tiêu chuẩn an toàn vệ sinh thực phẩm, hỗ trợ xác lập quyền sở hữu trí tuệ cho sản 

phẩm “Cá sặc rằn Láng Biển”. 

- Tham mưu qui mô xây dựng cơ sở hạ tầng các công trình thuộc lĩnh vực 

ngành quản lý. 

- Phối hợp, hỗ trợ các đơn vị trong việc triển khai thực hiện Dự án xây 

dựng hạ tầng phát triển vùng nuôi cá sặc rằn xã Láng Biển; theo dõi, báo cáo tiến 

độ thực hiện theo yêu cầu, quy định. 

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

- Hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương thực hiện thủ tục chuyển đổi mục đích 

sử dụng đất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa đúng quy định; kiên quyết 

xử lý nghiêm các trường hợp tự ý chuyển đổi không đúng quy định của pháp luật. 

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, xử lý các trường hợp sản xuất gây ô 

nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến các vùng sản xuất xung quanh, gây hại đến sức 

khỏe, cuộc sống của người dân. 

- Đề xuất qui mô, số lượng các trạm quan trắc môi trường các hạng mục 

thiết bị xử lý môi trường đảm bảo vùng nuôi; hướng dẫn lập thủ tục môi trường 

theo đúng quy định. 
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5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Thường xuyên tuyên truyền về vùng nuôi cá sặc rằn tại xã Láng Biển, kịp 

thời nắm bắt thông tin về các kỹ thuật chăn nuôi mới, hiệu quả để phổ biến cho hộ 

nuôi trong vùng nhân rộng. 

- Tăng cường công tác quảng bá sản phẩm cá sặc rằn, đặc sản của địa 

phương thông qua hệ thống báo đài, các trang mạng xã hội, đài truyền thanh 

huyện để nhiều người biết đến và tìm mua sử dụng; kiên quyết phản ánh trung 

thực về các nông sản của địa phương để bảo vệ quyền lợi của người sản xuất lẫn 

người tiêu dùng. 

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu Ủy ban nhân dân 

huyện phân bổ kinh phí thực hiện Kế hoạch trong năm; hướng dẫn việc sử dụng 

kinh phí và quyết toán kinh phí theo quy định. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị 

- xã hội huyện: Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên về kế hoạch này. 

Làm tốt công tác tuyên truyền cho người nuôi sản xuất theo hướng an toàn thực 

phẩm, giảm giá thành sản xuất, liên kết tiêu thụ. Tham gia giám sát tình hình triển 

khai thực hiện kế hoạch và các chính sách hỗ trợ cho hộ nuôi. 

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (xã Láng Biển là trọng tâm) 

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý việc nuôi cá sặc rằn trên địa bàn xã 

đảm bảo phù hợp với quy hoạch, với kế hoạch chuyển đổi được phê duyệt; kịp 

thời phát hiện, ngăn chặn, khắc phục hiện trạng đối với các trường hợp đào ao 

nuôi cá ngoài vùng cho phép. 

- Tích cực tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn tham gia sản xuất 

gắn với xây dựng hình ảnh “Cá sặc rằn Láng Biển”, sản xuất an toàn, thân thiện 

với môi trường và tham gia chuỗi truy xuất nguồn gốc sản phẩm. 

- Nâng cao năng lực trong chỉ đạo, điều hành việc thực hiện liên kết sản 

xuất và tiêu thụ. Phối hợp chặt chẽ với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện; Phòng 

Nông nghiệp và PTNT huyện; Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện về việc 

mời các công ty, doanh nghiệp tham gia đầu tư liên kết và tiêu thụ sản phẩm cá 

sặc rằn. Xây dựng và phát triển mô hình nuôi cá sặc rằn theo hướng hữu cơ, mô 

hình áp dụng thực hành nông nghiệp tốt trong nuôi cá sặc rằn (VietGAP, 

GlobalGAP ...). 

- Định kỳ hàng tháng, quý, cả năm báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất giải 

pháp về Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp 

huyện để tổng hợp theo quy định. 

V. THỰC HIỆN BÁO CÁO 

Các đơn vị được phân công tại mục IV, tổ chức thực hiện định kỳ 6 tháng 

(trước ngày 02/6), cả năm (trước 02/12) báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất giải 

pháp về Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân 

dân huyện. 
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Trên đây là Kế hoạch phát triển ngành hàng cá sặc rằn năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân huyện Tháp Mười./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở NN và PTNT tỉnh; 

- Chi cục CT,thú y và thủy sản tỉnh; 

- TT/HU,  TT/HĐND huyện; 

- CT, các PCT/UBND huyện;  

- UBMTTQVN huyện; 

- Các tổ chức CT-XH huyện; 

- Các ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NC (Lan). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đinh Công Phủ 
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